



پیام تسلیت و دستور رهبر معظم انقلاب در پی آتش سوزی یک مرکز درمانی

ریشه کنی
«ریشه دوانده ناخوانده»
دکتر نوید هاشمی طبیب
عضو هیئت علمی رسمی دانشگاه

مولا علی (ع) در حکمت ۲۱ و ۱۱۸ نهج البلاغه می فرمایند: «بسیاری هر کسی در زندگی، فرصتهایی پیش می آید که گاه در اثر جهل و عدم آگاهی، بی توجه از کنار آن گذر می کند. فرصتها چون ابر بهاری در گذرند. سخت ترین اندوه ها، غم از دست دادن فرصت هاست.» با تاسی به این کلام تابناک و نظری به شرایط حاضر، نوشتار پیش رو به هم میهنان عزیز تقدیم و به تاریخ سپرده می شود.

باری، ریشه داشتن و ریشه دواندن برای درخت های مثمر و سایه انداز و چشم نواز، مطلوب و مقصود است. کژی ها، ضد ارزش ها و مشکلات اما، هنگامی که ریشه می دوانند، ماندگار می شوند. این ماندگاری و مانایی هرگز نه پسندیده و نه پذیرفته است و نباید باعث «طبیعی» تلقی کردن آنها و «پذیرفتن» آنها شود. بسا این توصیف، نگرش خطرناک، گوژ و ناصحیح «کنار آمدن یا ریشه دواندها» از سوی هر شخص و گروهی باشد، باید اصلاح شود. تورم، فساد، گرانی، تبعیض و خرافات اگر مقطعی باشند نامطلوب و نگران کننده اند و اگر ریشه بدوانند، فاجعه هایی در ناکند خواهند بود که نسل ها از پس نسل ها، باید درگیر آنها باشند. برای برخورد با فجایع اما، «طرح پیشامد» (contingency plan) و «اراده ای پولادین» لازم است.

نگارنده در دو مقاله مرتبط و مکمل «ای که دست می رسد کاری بکن» و «تصمیم عاجل برای ۲۰ میلیون هموطن» به ترتیب، در آخرین ماه سال گذشته و اولین ماه سال جاری، در همین جریده، نکاتی را عرضه داشت که گذر زمان، بر مطالب ارائه شده صحه گذارد. مقاله اول زمانی انتشار یافت که تعداد مبتلایان به بیماری ۳۰۰۰ نفر و تعداد عزیزان سفر کرده، ۱۰۷ نفر بود. اما این تعداد هنگام انتشار مقاله دوم، به ترتیب به ۶۲ هزار نفر بیمار قطعی و بالغ بر ۴۰۰۰ درگذشته افزایش یافت. اکنون نیز، هنگام تنظیم این مقاله، تعداد مبتلایان از ۲۲۵ هزار نفر فراتر رفته و تعداد جانباختگان مطابق آمارهای رسمی، به ۱۰۶۷۰ نفر، بالغ گردیده است.

صاحب این قلم، در هر دو یادداشت منتشر شده، تأکید موکد داشت که برای موفق شدن طرحها، برنامهها و مدل ها، «اراده پولادین» و اتخاذ و پیاده سازی «تصمیمات سخت»، لازم و ضروری است. به نظر می رسد به هر دلیل، کووید-۱۹ در حال «ریشه دواندن» در جامعه است. اکنون، همین حالا، وقت آن است که با تصمیمات سخت و اراده های پولادین «غیرنمایشی» به سوی «ریشه کنی» آن پیش رویم. مولا علی (ع) در نامه ۳۱ نهج البلاغه می فرمایند: «افسوس فی کدحک: نهایت کوشش را در زندگی داشته باش.» و در حکمت ۲۸۶ تأکید می کنند: «من طلب شیئا ناله او بعضی: آن کس که در تلاش و طلب چیزی باشد، یا به همه آن و یا لاقابل به قسمتی از آن دست خواهد یافت.»

نگارنده، سهالهاست افتخار تدریس «بازمهندسی» یا «مهندسی مجدد» سیستمها و فرآیندهای کسب و کار را در مقطع تحصیلات تکمیلی، در کارنامه دارد. با تکیه بر همان آموزهها و تجربه موفق برخی از کشورها، توصیه هایی عملی برای ریشه کنی این «ریشه دوانده ناخوانده» ارائه می داد، باشد که مسود توجه «مردمان با فرهنگ» و «مسئولان مردمی» واقع شود. همین جا البته لازم است این نکته را مدنظر داشته باشیم که «مهندسی مجدد»، عنوان «فاخری» برای بهبود ریشه ای سیستمها است. سیستم هایی که شاید، اصولا هیچگاه از اول، مهندسی نشده باشند!

باری، برای قطع ریشه این پلیدی و پلشتی، در گام نخست، لازم است که انتقال اجتماعی (community transmission) محدود و قطع شود. نتایج تحقیقاتی که دهم آوریل سال جاری ساعت ۱۳:۴۱ دقیقه در اکونومیک تایمز انتشار یافت، نشان داد که هر فرد بیمار می تواند تا ۶.۰۶ نفر را در طول دوره بیماری و نقاهت ۳۰ روزه، آلوده سازد. این در حالی است که مطابق اعلان سازمان جهانی بهداشت، هنگامی که هر فرد بیمار کمتر از یک نفر را (به طور متوسط) آلوده سازد، تعداد مبتلایان سیر نزولی یافته و رو به کاهش می گذارد و آنگاه می توان به ریشه کنی این معضل امیدوار بود.



گزارش آفتاب یزد از مصائب تجمع مردم در صحنه آتش سوزی «دی کلینیک سینا اطهر»

شهروند خبر نگاران خودخواه

صفحه ۳

باز تاب حادثه دی کلینیک سینا اطهر؛ چرا غم تموم نمیشه؟!

صفحه ۱۲



یادداشت-۳

فقط تذکر دادید؟

محمد جوادی پهلوان
حقوقدان

بار دوم شروع به تخریب می کند. مگر موضوع آسیه پناهی نیز غیر از این بود. چرا مسامحه فقط شامل حال مراکزی می شود که مشخص است زور زیادی دارند و در مناطق عیان نشین هستند. متأسفانه از روز گذشته مدام مسئولانی که ذکر کردم در مصاحبه های شان به شیوه ای که نشان دهنده سلب مسئولیت و میرا جلوه دادن خود و سازمان متبوع تلقی می شود تأکید می کنند ۳ یا ۴ مرتبه تذکر گرفته بودند. تا وقتی این تذکرها ضمانت اجرایی نداشته باشد و آن مرکز مربوطه را ملزم به رعایت ننماید چه سودی دارد؟ آیا این کاغذبازی های مرسوم، آن ۱۹ نفری که در آتش زنده زنده سوختند و جان دادند را زنده می کند؟ یک جای کار می لنگد. بهرحال یا نقض قانونی است یا کم کاری که در هر دو صورت لازم است این موضوع از سوی مسئولان مرتبط پیگیری و بررسی شود.

به نظر من نکته مهم در این حادثه تذکرات و اخطارهایی بوده که از طرف مسئولان مرتبط از جمله شهرداری تهران و آتش نشانی به مدیران کلینیک داده شده ولی توجهی به آن نشده و این مرکز درمانی به کار خود ادامه داده تا روند درآمدزایی بهرحال مختل نشود!

عرض اینجاست اگر بنا به گفته شهردار محترم، اعضای شورای شهر و سخنگوی آتش نشانی این مرکز درمانی تذکر و اخطار گرفته پس چرا علیرغم آن کماکان به فعالیت خود ادامه می داده است؟

آری مدیران کلینیک صد درصد باید پاسخگو باشند اما آیا مسئولان مرتبطی که صرفاً به دادن تذکر اکتفا کردند نباید در این زمینه توبیخ شوند؟ به نظر می رسد مدعی العموم لازم است در این زمینه ابهام زدایی کند.

دوستی تعریف می کرد در موارد دیگر که موضوعات خرد محسوب می شود شهرداری شدت عمل فوق العاده ای دارد و نهایتاً یکبار فرجه می دهد و

ادامه در صفحه ۲

یادداشت-۲

کرونا هنوز نرفته است

بابک خطی
طیبیب و فعال اجتماعی

کووید ۱۹، صاعقه ای بود که اوائل ۲۰۲۰ بر انسان نازل شده پس از مدتی به علم پزشکی یادآوری کرد، بیدی نیست که با این بادها بترسد. کادر درمان در ابتدا برای مقابله با آن انواع درمان های ویروسی و غیرویروسی را به کار گرفتند. اکنون نیز بخش های آزمایشگاهی علمی دنیا با تمام توان در جستجوی راهی برای کشف دارو و واکنشی موثر علیه این ویروس هزار چهره هستند. کادر درمان، پرسنل بخش های درمانی مطبها، کلینیک های خصوصی و عمومی، بیمارستان ها و...

ادامه در صفحه ۲

یادداشت-۱

نشستی با دو چهره

علی بیگدلی
استاد روابط بین الملل

نشست اخیر شورای امنیت سازمان ملل درباره ایران و به ویژه موضوع تمدید یا پایان یافتن تحریم تسلیحاتی ایران که به نوعی با شکست اهداف آمریکا مواجه شد در واقع حکایت از این دارد که یک نشست با دو چهره را شاهد بودیم. در چهره نخست اختلافاتی که کشورهای چین و روسیه در سایر موضوعات با ایالات متحده داشته اند منجر شد تا در زمینه بحث ایران نیز آنها بیش از همیشه به مخالفت با آمریکا بپردازند.

ادامه در صفحه ۸

هوالباقی

چراغ خانه خاموش شد و مادر راه ابدیت برگزید. ما مانده ایم و نقش های یاد او که بهشت را زیرپا داشت، ما مانده ایم و نام بلند او.

حضور عزیزان و دوستان می توانست تسکین براین غم باشد، اما در شرایط ویژه کنونی سلامتی یاران مهم است.

انشالله زمانی دیگر خانواده ضرابیه

جناب آقای دکتر عبدالله گنجی

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت برادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما برادر عزیز و ارجمند طول عمر باعزت مسئلت می نمایم.

منصور مظفری - مدیرمسئول روزنامه آفتاب یزد

جناب آقای ضرابیه

تسلیت واژه کوچکیست در برابر این غم بزرگ.

از خداوند صبر برای شما و خانواده محترمان خواهانیم.

امیدواریم که غم آخر زندگی تان باشد و برای آن عزیز درگذشته غفران و رحمت واسعه الهی را خواستاریم.

شرکت پوروزین - فروتن

جناب آقای محمد ضرابیه

با نهایت تأسف و تأثر درگذشت والده مکرمه تان، بانویی خیر و محب اهل بیت (ع) را به جنابعالی، خانواده محترم و سایر بستگان تسلیت عرض نموده، از خداوند منان برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بستگان صبر جمیل مسئلت می نمایم.

منصور مظفری - مدیرمسئول روزنامه آفتاب یزد